Копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 24 декабря 2024 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Драгунова С.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО12,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО3 ФИО18.,

защитника подсудимого - адвоката ФИО7, ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № УИД 63RS0№-72 в отношении 

ФИО3 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, работающего неофициально разнорабочим, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>63, проживающего по адресу: 

<

адрес>3, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором и.о. мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 7 000 руб.,

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Промышленного судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к штрафу в размере 8 000 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к штрафу в размере 15 000 руб. (штраф не оплачен),

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 60 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 руб. (наказание не отбыто),

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Красноярского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 140 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 120 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 руб. (наказание не отбыто),

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кинельского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 180 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 руб. (наказание не отбыто),

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Нефтегорского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 120 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 230 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 руб. (наказание не отбыто),

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 300 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 руб. (наказание не отбыто),

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ст.158.1, ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ к 360 часам обязательных работ со штрафом в размере 15000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Промышленного судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) к 420 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 руб. (наказание не отбыто),

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч.1 ст. 158 УК РФ (10 преступлений), ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде обязательных работ сроком на 460 часов со штрафом в размере 15000 рублей (наказание не отбыто), 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.2 и ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде обязательных работ сроком 480 часов со штрафом в размере 15000 рублей (наказание не отбыто), 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.161 УК РФ, ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде обязательных работ сроком 480 часов со штрафом в размере 15000 рублей (наказание не отбыто), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 ФИО20 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО3 ФИО21. и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 03 часов 24 минут, более точное время не установлено, находясь возле Пункта Выдачи Заказов «Wildberries» (далее по тексту ПВЗ «Wildberries»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что в помещении вышеуказанного ПВЗ может находиться ценное имущество, решили тайно похитить его, из корыстных побуждений, для чего вступили между собой в предварительный преступный сговор, образовав, таким образом, группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которого неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, должно было открыть входную дверь в ПВЗ и удерживать ее в открытом состоянии, а ФИО3 ФИО23., согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, должен был зайти внутрь ПВЗ, незаконно проникнув таким образом в помещение, после чего обнаружив внутри ПВЗ ценное имущество, должен был тайно похитить его и впоследствии, совместно с неустановленным лицом, распорядиться похищенным имуществом в корыстных целях группы лиц по предварительному сговору. Реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение чужого имущества, связанный с незаконным проникновением в помещение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 ФИО22. и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 24 минуты, более точное время не установлено, подошли к входной двери ПВЗ «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осмотрелись по сторонам, и, воспользовавшись тем, что возле вышеуказанного ПВЗ никого нет, убедились таким образом в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, после чего, осознавая, что в ночное время указанный выше ПВЗ для покупателей закрыт и беспрепятственный доступ в помещение ПВЗ «Wildberries» им воспрещен, неустановленное лицо, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, руками схватилось за ручку входной двери и резко дернуло ее на себя, в результате чего дверь открылась, а ФИО3 ФИО24., в это время находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить об этом соучастника. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 ФИО25., действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, через открытую дверь ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 24 минуты, более точное время не установлено, забежал внутрь помещения ПВЗ «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно проникнув, таким образом, в помещение, а неустановленное лицо, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО3 ФИО26., руками удерживало входную дверь в ПВЗ в открытом состоянии, в целях обеспечения беспрепятственного выхода ФИО3 ФИО28. с похищенным имуществом, а также наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить об этом соучастника. 

Продолжая реализовывать преступные намерения группы лиц по предварительному сговору, направленные на тайное хищение чужого имущества, связанные с незаконным проникновением в помещение, ФИО3 ФИО27., действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 24 минуты более точное время не установлено, находясь внутри помещения ПВЗ «Wildberries» по адресу: 

<

адрес>, прошел к стойке выдачи заказов, где обнаружил на полу три картонные коробки, не представляющие материальной ценности, с находящимся внутри имуществом, а именно: 

1.) держатель для зубных щеток для ванной OLSA-Aijiawang арт Диспенсер_DSPR-FML/розовый р0, код 15724745 стоимостью 213,00 рублей с учетом НДС; 

2.) тапочки домашние Soft&Cozy арт wb6tmzy7ov3 р40-41, код 186067578 стоимостью 339,00 рублей с учетом НДС;

3.) цепочка на шею двойная с подвеской серебро Krasava арт цепь2 серебро р 40-47, код 217109484 стоимостью 234,00 рублей с учетом НДС;

4.) одежда для собак с QR-адресником, спортивный костюм модный пес арт МПСПК-01 р L(RU 35), код 219736993 стоимостью 784,00 рублей с учетом НДС;

5.) джемпер с рубашкой обманкой трикотажный Mark Formelle арт 122816/22/25061Ц-2/камень р XXL, код 202432942 стоимостью 2119,00 рублей с учетом НДС;

6.) галстук пионерский карнавальный детский Tigeria арт ФИО4 р0, код 74290943 стоимостью 117,00 рублей с учетом НДС; 

7.) штаны на резинке ARISTARHOV арт D15I19-005-/A01 р 60/176, код 19952874 стоимостью 829,00 рублей с учетом НДС;

8.) ремень резинка эластичный текстильный PENIMI арт Р40шормет-ч р универсальный, код 165753033, стоимостью 246,00 рублей с учетом НДС;

9.) рюкзак школьный для девочки ранец 1 2 3 4 класс, Космо арт рюкзак черный розовый кошечка р0, код 243775734 стоимостью 1537,00 рублей с учетом НДС;

10.) бежевые брюки Straight Gloria Jeans арт ВРТ003739/бежевый р 46, код 239860021 стоимостью 1592,00 рублей с учетом НДС; 

11.) бампер с встроенным стеклом для Huawei Watch GT4 41mm Dikay арт wb6frlf1rc р 0, код 227641976 стоимостью 238,00 рублей с учетом НДС; 

12) блузка школьная для девочки Shadik арт БлузаБелая р 134-140, код 233537079 стоимостью 755,00 рублей с учетом НДС; 

13.) носки высокие 3 пары длинные Lytavi арт nak15823652 р 25-29, код 61704791 стоимостью 333,00 рублей с учетом НДС; 

14.) Jane Eyre издательство АСТ арт A№ р 0, код 171153411 стоимостью 542,00 рублей с учетом НДС; 

15.) купальник слитный черный корректирующий PAPAYA PLAYA арт Krujevo2 р 42 (RU 44-46), код 165922891 стоимостью 1427,00 рублей с учетом НДС; 

16.) зарядное устройство для телефона usb провод универсальный YanGoo арт 129101/03 р0, код 151986911 стоимостью 207,00 рублей с учетом НДС; 

17.) рубашка в клетку оверсайз удлиненная THIRTEEN BREND арт ТМ100 р ONE SIZE, код 235328605 стоимостью 1749,00 рублей с учетом НДС; 

18.) соль для посудомоечных машин Classic Crystals, 2 кг Celesta арт 28394 р0, код 33379706 стоимостью 151,00 рублей с учетом НДС; 

19.) рюкзак школьный с ручками для подростков ZAK TO GO арт Школа/36/черный р0, код 146425418 стоимостью 1422,00 рублей с учетом НДС; 

20.) крем-краска для волос стойкая 227 Prestige арт 467 ХТ 227 р 0, код 136616044, стоимостью 252,00 рублей с учетом НДС; 

21.) воблер для рыбалки Innova UL 20S-SR #011 Stigner арт ef50857 р0, код 200243874 стоимостью 225,00 рублей с учетом НДС; 

22.) воблер для рыбалки Innova UL 20S-SR #005 Stigner арт ef50853 р0, код 2002243864 стоимостью 225,00 рублей с учетом НДС; 

23.) рюкзак школьный спортивный универсальный Nike арт РюкзакЧерный р0, код 245068398 стоимостью 623,00 рублей с учетом НДС; 

24.) спортивные трикотажные штаны Детский трикотаж RONDA арт АТЛЕТИК БР-353 Индиго р146, код 222320865 стоимостью 405,00 рублей с учетом НДС; 

25.) песок для песочницы детский для стола кварцевый LittleShark арт песокдетбутыл. 1,5кг р0, код 138232987 стоимостью 136,00 рублей с учетом НДС; 

26.) пижама с шортами RedAutumn арт ШОРТЫ_ЛЕОПАРД_СОВА р54, код 249566289 стоимостью 450,00 рублей с учетом НДС; 

27.) тапочки MORE_PLUS арт BV212-95-3 р42, код 183388335 стоимостью 364,00 рублей с учетом НДС; 

28.) мармелад желейный Дольки Цитрусовые 1кг, Азовская кондитерская фабрика арт МармеладДолькиЦитрус1кг р0, код 243929426 стоимостью 297,00 рублей с учетом НДС; 

29.) чистящее средство для чистки ковров, диванов GRASS арт 215100 Carpet Cleaner 1л р0, код 236712743 стоимостью 389,00рублей с учетом НДС; 

30.) пиджак приталенный жакет короткий МК Sale арт Pidzhak-BL/Beige-New р42, код 159187033 стоимостью 1869,00 рублей с учетом НДС; 

31.) рулетка измерительная двусторонняя 7,5м 25мм с автостопом Монтажник арт 603725 р0, код 165291347 стоимостью 623,00 рублей с учетом НДС; 

32.) брюки трикотажные на резинке POMARO арт Pom-gray02 р56-58, код 180306870 стоимостью 922,00 рублей с учетом НДС; 

33.) кроссовки женские adidas Forum 84 Low летние adidas арт YS-23-3 р41, код 231610036 стоимостью 1889,00 рублей с учетом НДС; 

34.) набор закладок таблица умножения и деления снаб 78 арт 8480 р0, код 215596467 стоимостью 179,00 рублей с учетом НДС; 

35.) джемпер нарядный модный Lussoticо арт T1376d/серебристый р50, код 22268503 стоимостью 1914,00 рублей с учетом НДС; 

36.) маникюрные ножницы для кутикулы профессиональные Vitshops арт Маникюрные ножницы 001 р0, код 234456955 стоимостью 388,00 рублей с учетом НДС; 

37.) маникюрные ножницы для кутикулы профессиональные Vitshops арт Маникюрные ножницы 001 р0, код 234456955 стоимостью 388,00 рублей с учетом НДС; 

38.) постельное белье 2-спальное на резинке, наволочки 50х70см Letto арт PSR5041/PSR1503-4 р0, код 50801655 стоимостью 1125,00 рублей с учетом НДС; 

39.) мышка игровая проводная с подсветкой DarkQuinque арт Мышь розовая с зайцем р0, код 173826459 стоимостью 456,00 рублей с учетом НДС;

40.) сумка шоппер большая А4 D.V. Bags арт Сумка шоппер черная р0, код 233009743 стоимостью 1370,00 рублей с учетом НДС; 

41.) флаг Российской империи wrldflag арт flagimpire р 0, код 61871185 стоимостью 216,00 рублей с учетом НДС; 

42.) рубашка теплая оверсайз в клетку для школы и офиса MAILLIV FASHION арт Cellgreen1011 рXL, код 134480664 стоимостью 2033,00 рублей с учетом НДС; 

43.) защитное стекло на xiaomi redmi 9 9t Poco M3 Note 8 Pro VULTURE арт 2стекла ФИО11/9t р0, код 164328861 стоимостью 103,00 рублей с учетом НДС; 

44.) чехол на самсунг а12 и М12 Samsung арт А12_леопард_розовый р0, код 120864302, стоимостью 224,00 рублей с учетом НДС; 

45.) сковорода с крышкой 28см Skala арт 230Л_гур28-1 р 0, код 150441777, стоимостью 1774,00 рублей с учетом НДС; 

46.) фреза для маникюра и педикюра алмазная пламя синяя 2,3мм ВладМиВа арт 866.104.243.080.023866.104.243.080.023/5 р0, код 63752333 стоимостью 315,00 рублей с учетом НДС; 

47.) джинсы женские бананы виксми арт джинсы темные серые полоски осень р38, код 244241204 стоимостью 1836,00 рублей с учетом НДС; 

48.) шлепки пляжные UNIVERS арт TAPKI_RIFLEN_MOLOCHN р38-39, код 147388804 стоимостью 769,00 рублей с учетом НДС; 

49.) мусс для укладки волос Ультрафиксация Power Baby 200мл Holly Polly арт ЭХ99989446750 р0, код 197085244 стоимостью 389,00 рублей с учетом НДС; 

50.) многоразовые трусики подгузники Кнопик арт синий рL (4-6мес), код 104269130 стоимостью 332,00рублей с учетом НДС; 

51.) кошачий домик лежанка для кошек щенков и собак мелких пород FromMyHeart арт Домик для кошек серый круглый S р 0, код 160279166 стоимостью 688,00 рублей с учетом НДС; 

52.) циркуль школьный 122мм ErichKrause арт 61285 р 0, код 233150289 стоимостью 120,00 рублей с учетом НДС; 

53.) подушка автомобильная для шеи ЗЕВС ЛЕВЕЛ арт ПОДУШКА ЭКОКОЖА ЧЕРНО- КРАСНЫЙ_2ШТ р0, код 204250913 стоимостью 598,00 рублей с учетом НДС; 

54.) детские ажурные колготки Павлин Лукоморье арт КА-м008/синий р 134-140, код 6966099 стоимостью 322,00 рублей с учетом НДС; 

55.) пилки для ногтей для маникюра 100 180 грит набор OPI арт 5 PILKA 100/180, код 230079544 стоимостью 123,00 рублей с учетом НДС; 

56.) белая блузка для девочки школьная Comokod арт BLUZKAHK-N007 р36, код 218834941 стоимостью 1904,00 рублей с учетом НДС; 

57.) костюм женский сингапур Le`Mira арт Костюм летний (штаны+рубашка) черный р48, код 161477456 стоимостью 1512,00 рублей с учетом НДС; 

58.) круг шлифовальный на липучке 125мм 125мм Р60 10шт X-PERT арт 135.03(10) р0, код 165875701 стоимостью 126,00 рублей с учетом НДС; 

59.) трусы набор женских трусов арт DESH10 р60-62, код 207390644 стоимостью 723,00 рублей с учетом НДС; 

60.) брюки камуфляж военные кадетские Компания БВР арт Брюки_детские-Военно-полевые/цв. Цифра р44-46/158-164, код 72857143 стоимостью 1495,00 рублей с учетом НДС; 

61.) носки высокие спортивные набор с принтом 10 пар Mutex арт носки_ж_выс_нов_фрукты р 37-42, код 196684420 стоимостью 252,00 рублей с учетом НДС; 

62.) мешок для сменки сумка для обуви в школу ABR store арт М1о-33-08 р0, код 234793766 стоимостью 313,00 рублей с учетом НДС; 

63.) кейс для инструментов Hilda арт Bag330-225-90BI р0, код 189842002 стоимостью 549,00 рублей с учетом НДС; 

64.) скатерть на стол Soft Glass арт 130х60/0,5 р0, код 127633727 стоимостью 375,00 рублей с учетом НДС; 

65.) клетка для кролика, морской свинки, грызунов 39х28х24 ЗООМАРК арт (210) КФ р0, код 113249508 стоимостью 942,00 рублей с учетом НДС; 

66.) складной таз портативный ZloRaHoz арт wb1y8q1gon1 р0, код 1978990255, стоимостью 389,00 рублей с учетом НДС; 

67.) чехол на Samsung s23 plus прозрачный magsafe магнитный Shtorkstyle арт чехол_Samsung_s23Plus_черный2 р0, код 175868197 стоимостью 161,00 рублей с учетом НДС; 

68.) профессиональный двухфазный спрей для волос термозащита PERICHE KODE/K/BI-PHASE/120/бесцветный р0, код 17174878 стоимостью 1598,00 рублей с учетом НДС; 

69.) расческа гребень 14см карманная ЮНИLOOK арт uni319094 р0, код 185406098 стоимостью 84,00 рублей с учетом НДС; 

70.) кофта флисовая Толстовка на молнии Поддева TEENUP арт 18791 р152, код 230087301 стоимостью 1275,00 рублей с учетом НДС; 

71.) патчи для глаз антивозрастные с пептидами Limoni арт 10314 р0, код 103843632 стоимостью 358,00 рублей с учетом НДС;

72.) стойкий матовый гель тинт для губ LIP TINT AQUA GEL hyaluron LUXVISAGE арт LUZVISAGE218тинттон06toffee р0, код 157753215 стоимостью 225,00 рублей с учетом НДС; 

73.) кепка летняя у Макса арт цветы сетка черный р56-58, код 225435608 стоимостью 99,00 рублей с учетом НДС; 

74.) силиконовая форма Волна KDS арт 3233 р0, код 104847082 стоимостью 234,00 рублей с учетом НДС; 

75.) лонгслив белый оверсайз levina u арт OVER-W р40, код 169753676 стоимостью стоимостью 996,00 рублей с учетом НДС; 

76.) 3D стикер флаг Туркменистан your.fanshop арт ФЛАГ-ТУРКМЕНИСТАН р0, код 154424760 стоимостью 163,00 рублей с учетом НДС; 

77.) силиконовая форма для мыла Elegance Handcraft арт 4pryamoygol р0, код 98263662 стоимостью 234,00 рублей с учетом НДС; 

78.) купальник слитный утягивающий больших размеров с чашками LOOLIT арт Купальник слитный р56, код 219099348 стоимостью 1052,00 рублей с учетом НДС; 

79.) попсокет для телефона Космос AkesoPRO арт popuniverseblblsk р0, код 51980001 стоимостью 188,00 рублей с учетом НДС; 

80.) кроп топ укороченный под пиджак TopLiSmi арт 37-ТШЧ рМ, код 173119360, стоимостью 458,00 рублей с учетом НДС; 

81.) плавки бикини Ystil арт ПСУ44-черный р44-46, код 151952388 стоимостью 1045,00 рублей с учетом НДС; 

82.) лубрикант с ароматом малины, гель смазка интимная 300мл Lava арт 102132/М р0, код 123056275 стоимостью 234,00 рублей с учетом НДС; 

83.) костюм Baby Kush арт 1580 р104-104, код 161969128 стоимостью 746,00 рублей с учетом НДС; 

84.) искусственное растение, дерево, цветы МассАрт арт rast2цв р 0, код 34128632, стоимостью 409,00 рублей с учетом НДС; 

85.) утягивающие трусы с высокой посадкой послеродовые Rustyle underwear арт СтрингиСиние р 42-48, код 83282046 стоимостью 377,00 рублей с учетом НДС; 

86.) переводные временные тату Цветы надписи ТАТ-У арт тату_лотос_надпись р0, код 222198454 стоимостью 193,00 рублей с учетом НДС; 

87.) профессиональный шампунь против выпадения волос PERICHE арт SH/KODE/KSKE/500/бесцветный р0, код 17008652 стоимостью 2067,00 рублей с учетом НДС; 

88.) стекло Reaime 7 Pro, 8 4G, 8 Pro 4G, 9 4G, 9 Pro Plus 5G, 10 Realme арт ZTG-RLM-8 р0, код 34733736 стоимостью 177,00 рублей с учетом НДС; 

89.) чехол на iPhone 13 Розовый Прозрачный MagSafe TrendLab арт Чехол_13_Magnetic_Розовый р0, код 163901956 стоимостью 345,00 рублей с учетом НДС; 

90.) джинсы багги подростковые широкие Y2K Vse Kruto арт Джинсы/багги/темно-серые/Д р24/146, код 237815881 стоимостью 4067,00 рублей с учетом НДС; 

91.) набор красителей для мыла и косметики мигрирующие 11*10мл MELTA арт Nabor_Kras_11 p0, код 178247272 стоимостью 703,00 рублей с учетом НДС; 

92.) 3 мерные ложки для специй 7,5см Enicma_do арт 00Л-Д-4512 р0, код 157273431 стоимостью 147,00 рублей с учетом НДС; 

93.) ручка шариковая синяя Darvish арт DV-9491-20-ДР2 р0, код 174489846 стоимостью 378,00 рублей с учетом НДС; 

94.) халат женский бязевый на пуговицах с коротким рукавом бязь Эконом-Текс арт Н-4Цвет3 р54, код 149741049 стоимостью 779,00 рублей с учетом НДС; 

95.) рюкзак городской на одно плечо черный BACKPACK арт rukone-bl р0, код 230390345 стоимостью 909,00 рублей с учетом НДС; 

96.) яркие совы Птицы Пара 40х50 Живопись по номерам арт АААА-NK536 р0, код 172095788 стоимостью 496,00 рублей с учетом НДС, принадлежащим ИП «Потерпевший №1», которые забрал себе. Не остановившись на достигнутом, действуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО3 ФИО29., удерживая в руках выше указанное имущество, через входную дверь ПВЗ, удерживаемую в открытом состоянии неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим с ведома и согласия ФИО3 ФИО30., покинул помещение ПВЗ «Wildberries» расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитив таким образом имущество, принадлежащее ИП «Потерпевший №1».

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО3 ФИО31. и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору друг с другом, с места преступления скрылись, незаконно безвозмездно изъяв, таким образом, чужое имущество, которым впоследствии распорядились по своему личному усмотрению, причинив гр. ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 67942,00 рублей с учетом НДС.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО3 ФИО32. и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 00 часов 53 минут, более точное время не установлено, находясь возле Пункта Выдачи Заказов «Wildberries» (далее по тексту ПВЗ «Wildberries»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что в помещении вышеуказанного ПВЗ может находиться ценное имущество, решили тайно похитить его, из корыстных побуждений, для чего вступили между собой в предварительный преступный сговор, образовав, таким образом, группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которого неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, должно было открыть входную дверь в ПВЗ и удерживать ее в открытом состоянии, а ФИО3 ФИО34., согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, должен был зайти внутрь ПВЗ, незаконно проникнув таким образом в помещение, после чего обнаружив внутри ПВЗ ценное имущество, должен был тайно похитить его и впоследствии, совместно с неустановленным лицом, распорядиться похищенным имуществом в корыстных целях группы лиц по предварительному сговору. Реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение чужого имущества, связанный с незаконным проникновением в помещение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 ФИО33. и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 53 минуты, более точное время не установлено, подошли к входной двери ПВЗ «Wildberries» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осмотрелись по сторонам, и, воспользовавшись тем, что возле вышеуказанного ПВЗ никого нет, убедились таким образом в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, после чего, осознавая, что в ночное время указанный выше ПВЗ для покупателей закрыт и беспрепятственный доступ в помещение ПВЗ «Wildberries» им воспрещен, неустановленное лицо, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, руками схватилось за ручку входной двери и резко дернуло ее на себя, в результате чего дверь открылась, а ФИО3 ФИО35., в это время находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить об этом соучастника. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 ФИО36., действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, через открытую дверь забежал внутрь помещения ПВЗ «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно проникнув, таким образом, в помещение, а неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО3 ФИО39., руками удерживало входную дверь в ПВЗ в открытом состоянии, в целях обеспечения беспрепятственного выхода ФИО3 ФИО38. с похищенным имуществом, а также наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить об этом соучастника. 

Продолжая реализовывать преступные намерения группы лиц по предварительному сговору, направленные на тайное хищение чужого имущества, связанные с незаконным проникновением в помещение, ФИО3 ФИО37., действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 53 минуты, более точное время не установлено, находясь внутри помещения ПВЗ «Wildberries» по адресу: 

<

адрес>, прошел к стойке выдачи заказов, где обнаружил на полу две картонные коробки, не представляющие материальной ценности, с находящимся внутри имуществом, а именно: 

1.) куртка зимняя короткая оверсайз с капюшоном MONOMIR, арт Куртка_ КП/141.2_ черный р. 42 код 169608122 стоимостью 4797,00 рублей с учетом НДС;

2.) кольцо серебряное Лисичка ювелирная бижутерия Sapho арт 11000063 р.16,5 код 110067587 стоимостью 336,00 рублей с учетом НДС;

3.) футболка оверсайз однотонная хлопок VIVEZZA арт. MDW05308 белый, размер 56-58 код 209231530 стоимостью 410,00 рублей с учетом НДС;

4.) энзимная пудра для умывания Angelic Face арт Enz4563 р0 код 179688676 стоимостью 243,00 рублей с учетом НДС;

5.) карандаш каял для макияжа глаз механический Soft kajal LUXVISAGE арт LUXVISAGEkajl тон Black р.0 код 216500159 стоимостью 270,00 рублей с учетом НДС;

6.) фетальный допплер узи сердцебиения домашний арт ФД-1-роз,р.0 код 220080597 стоимостью 893,00 рублей с учетом НДС;

7.) unknown Befree арт BF2441527010/38 рXL/170, код 246155244 стоимостью 2487,00 рублей с учетом НДС;

8.) кроссовки женские демисезонные на высокой подошве Matmazel арт Е12-1 р37 код 219009063 стоимостью 1864,00 рублей с учетом НДС;

9.) мешок для обуви Буба арт Мешок для обуви р0, код 228274297 стоимостью 370,00 рублей с учетом НДС;

10.) от земли до неба. Атлас-определитель, Кн. Просвещение арт 90052 р0, код 83379828 стоимостью 750,00 рублей с учетом НДС;

11.) бритва женская станок для бритья 1 кассета 3 лезвия Smooth VENUS арт 81760547 р 0, код 2833882 стоимостью 472,00 рублей с учетом НДС;

12.) купальник раздельный на одно плечо на завязках Красный Triviaa арт SW-01-RD р40-42, код 233029052 стоимостью 1990,00 рублей с учетом НДС;

13.) резинки для волос маленькие 100 шт. A&D accessories арт Rezinka8182 р0, код 169381682 стоимостью 135,00 рублей с учетом НДС;

14.) двойной держатель для очков и визиток в машину ACS_Start_Auto арт Holder_Auto_Double_01 р0, код 230705665 стоимостью 135,00 рублей с учетом НДС;

15.) таблетки для посудомоечной машины, для мытья посуды, 70шт. FINISH арт 43096 р0, код 72612333 стоимостью 1285,00 рублей с учетом НДС;

16.) портативный зеленый лазер – указка OSMAN SHOP арт OS-303-2 р0, код 218799709 стоимостью 363,00 рублей с учетом НДС;

17.) футболка белая WAKA WAKA SHOP арт foot107 ДинозаврикиВРядБел рМ, код 233838359 стоимостью 716,00 рублей с учетом НДС;

18.) трусы набор. Набор женских трусов арт DESH10 р 60-62, код 207390644 стоимостью 700,00 рублей с учетом НДС;

19.) unknown MEMRANO арт MM-RN-05_оранжевый р 122-128, код 159502937 стоимостью 231,00 рублей с учетом НДС;

20.) жилет школьный трикотажный Mark Formelle арт 363336/22/23305П-4/серая рябь на черном р152-158, код 171412541 стоимостью 642,00 рублей с учетом НДС;

21.) дневник школьный для мальчика и дев000очек 5-11 класс ШКОЛЬНЫЙ МИР арт ВСМ-106863 р 0, код 217815235 стоимостью 346,00 рублей с учетом НДС;

22.) шарики для стиральной машины от шерсти и волос E&B home арт SHDS-6 р0, код 243402872 стоимостью 243,00 рублей с учетом НДС;

23.) туфли на низком каблуке ND Premium арт 6667-2 р40, код 250148358, стоимостью 1613,00 рублей с учетом НДС;

24.) купальник раздельный Молочный Triviaa арт SW-01-MILK р40-42, код 233025841 стоимостью 2490,00рублей с учетом НДС;

25.) дневник школьный для мальчика 1-4 5-11 класс твердая обложка ШКОЛЬНЫЙ МИР арт ВРЕ-345135 р0, код 142786570 стоимостью 270,00 рублей с учетом НДС;

26.) unknown Befree арт BF2441527010/38 рL/170, код 246155244 стоимостью 2487,00 рублей с учетом НДС;

27.) туфли на низком каблуке ND Premium арт 6667-2 р41, код 250148358, стоимостью 1613,00 рублей с учетом НДС;

28.) двойной держатель для очков и визиток в машину ACS_Start_Auto арт Holder_Auto_Double_01 р0, код 230705665 стоимостью 135,00 рублей с учетом НДС;

29.) тетрадь школьная в клетку 12 листов 20 штук BG арт wb58cs91ltw р0, код 244600444 стоимостью 242,00 рублей с учетом НДС;

30.) зубная паста для чувствительных зубов и десен, 75мл АСЕПТА арт 342640 р0, код 24716564 стоимостью 230,00 рублей с учетом НДС;

31.) школьный пенал Pokupaka арт Р_муж синий р 0, код 240481442 стоимостью 510,00 рублей с учетом НДС;

32.) плойка для локонов завивка щипцы тройные 25 мм Cronier арт КР-3010 р0, код 147032160 стоимостью 1481,00 рублей с учетом НДС;

33.) таблетница на неделю Djeyrkho арт Таблетница р0, код 219293332 стоимостью 368,00 рублей с учетом НДС;

34.) пенал на молнии Housefy арт пенал черный р0, код 228386058 стоимостью 244,00 рублей с учетом НДС;

35.) блесна для рыбалки вертушка AQUA Esti Rocket 4g медь 2шт. AQUA арт 128556_wb2 р0, код 223043873 стоимостью 300,00 рублей с учетом НДС;

36.) кварцевое гидрофобное покрытие Quazar 0,5л Space Cosmetics арт SQ-003-0.5 р0, код 143305118 стоимостью 570,00 рублей с учетом НДС;

37.) футболка занято Ромой EzTish арт Lsy_0028 рS, код 250387401 стоимостью 1085,00 рублей с учетом НДС;

38.) одеяло 1,5 спальное верблюжья шерсть Guten Morgen арт ОВст-140-205 р0, код 230026436 стоимостью1047,00 рублей с учетом НДС;

39.) одеяло 1,5 спальное верблюжья шерсть Guten Morgen арт ОВст-140-205 р0, код 230026436 стоимостью 1047,00 рублей с учетом НДС;

40.) духи DinoLuce женские стойкие со шлейфом свежие пробники World of Smells арт HB1/набор/5шт р 0, код 47677715 стоимостью 391,00 рублей с учетом НДС, принадлежащим ИП «Потерпевший №1», которые забрал себе. Не остановившись на достигнутом, действуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО3 ФИО40., удерживая в руках выше указанное имущество, через входную дверь ПВЗ, удерживаемую в открытом состоянии неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим с ведома и согласия ФИО3 ФИО43., покинул помещение ПВЗ «Wildberries» расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитив таким образом имущество, принадлежащее ИП «Потерпевший №1».

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО3 ФИО41. и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору друг с другом, с места преступления скрылись, незаконно безвозмездно изъяв, таким образом, чужое имущество, которым впоследствии распорядились по своему личному усмотрению, причинив гр. ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 35801 рублей с учетом НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 ФИО42. виновным себя признал полностью, исковые требования также признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания в качестве подозреваемого, данные им на предварительном следствии, из которых следовало, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут он находился у 

<

адрес>, где увидел ПВЗ «Вайлдберриз», вход в который осуществляется через пластиковую остекленную дверь. Решил проникнуть в вышеуказанный ПВЗ и похитить коробки с товаром, так как был уверен, что они там есть. Он прошел в свой двор, где встретился с малознакомым ему парнем по имени Динар, полных данных которого и адрес местожительства он не знает. Так как ему нужна была помощь перенести коробки с товарами из ПВЗ, то он попросил Динара помочь ему, сказав, что работает доставщиком в ПВЗ, и что ему нужно перевезти коробки с товаром в другой ПВЗ, но пока ждет напарника на машине. Динар согласился, и они пошли к вышеуказанному ПВЗ. Он поднялся по лестнице и дернул дверь так, чтобы она открылась. Динар в этот момент не видел, как он открывает дверь. Далее он вынес пару коробок на улицу, одну из которых он передал Динару, и они спустили их к дороге. Далее он попросил Динара помочь перенести коробки через дорогу, куда якобы должен был подъехать его напарник. Динар помог ему перенести, и они попрощались. О том, что он похитил коробки с товаром, он Динару не говорил. Далее он вызвал такси и уехал на пл. Кирова, где хотел продать разносортный товар в павильоны, расположенные на площади, однако никто не согласился у него покупать товар. Тогда он стал предлагать его прохожим и весь товар согласился у него купить один ранее неизвестный ему мужчина за 5000 рублей. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Готов возместить ущерб. Обувь, в которой он совершал преступление, он выкинул в тот же день. На вопрос следователя в каком состоянии он находился в момент совершения преступления, он ответил, что в трезвом состоянии (т.1 л.д. 83-85). 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания в качестве подозреваемого, данные им на предварительном следствии, из которых следовало, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03.00 он находился у 

<

адрес>, где увидел ПВЗ «Вайлдберриз», вход в который осуществляется через пластиковую остекленную дверь. В этот момент у него возник умысел проникнуть в вышеуказанный ПВЗ и похитить коробки с товаром, так как был уверен, что они там есть. После он ушел в свой двор, где встретился с малознакомым ему парнем по имени Сергей, полных его данных, а также местожительство он не знает. Так как ему нужна была помощь перенести коробки с товарами из ПВЗ, он попросил Сергея помочь ему, сказав, что работает доставщиком в ПВЗ, и ему нужно перевезти коробки с товаром в другой ПВЗ, но пока ждет напарника на машине. Сергей согласился, и они пошли к вышеуказанному ПВЗ. Он поднялся по лестнице и дернул дверь так, чтобы она открылась. Сергей в этот момент не видел, как он открывает дверь. Далее он вынес пару коробок на улицу, одну из которых передал Сергею, и они спустили их к дороге. Далее он попросил Сергея помочь перенести коробки через дорогу, куда якобы должен был подъехать его напарник. Сергей помог ему перенести, и они попрощались. О том, что он похитил коробки с товаром, Сергею он не говорил. Далее он вызвал такси и уехал на пл. Кирова, где хотел продать разносортный товар в павильоны, расположенные на площади, однако никто не согласился у него покупать товар. Тогда он стал предлагать прохожим и весь товар согласился у него купить один ранее неизвестный ему мужчина за 10 000 рублей. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Готов возместить ущерб. Обувь, в которой он совершал преступление, он выкинул в тот же день. На вопрос следователя, в каком состоянии он находился в момент совершения преступления, он ответил, что в трезвом состоянии (т.1 л.д. 206-208).

Свои оглашенные показания ФИО3 ФИО44. подтвердил, при этом указал, что не говорил следователю, что потерпевший ему что-то должен, не посчитав это нужным.

Огласив показания подсудимого, потерпевшего, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимого установленной и подтвержденной следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО2, данных ею в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей поступил звонок от бывшего владельца, что их обокрали на пункте выдачи по адресу: 

<

адрес>. Это заметил курьер, который привез в 4 утра доставку. Вызвали полицию. Ущерб составил около 64 тысяч рублей. Второй раз обокрали ДД.ММ.ГГГГ на сумму около 42 тысяч рублей. С оценкой ущерба согласна. Ущерб по обоим случаям для нее значительный, так как доход у нее около 80 тысяч рублей, имеется кредит в размере 1300000 рублей, ежемесячно по которому выплачивает 29300 рублей. Также расходы на аренду 

<

адрес> рублей в месяц, продукты питания 20000 тысяч, еще кредит по кредитной карте 15000 рублей, 4 тысячи за детский садик.

Показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05.30 ей на телефон поступил звонок от ФИО8, которая сообщила, что в помещение ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес> было проникновение, в результате которого было похищено имущество, а именно посылки с товарно-материальными ценностями. По приезду она увидела сотрудников полиции и непосредственно ФИО8 При визуальном осмотре она видела, что дверь в помещение ПВЗ «Вайлдберриз» была открыта, при просмотре видеозаписи с камер наблюдения, она увидела, как молодой человек совершает хищение картонных коробок – посылок, в которых находились товарно-материальные ценности. Аналогичная кража произошла в ПВЗ «Вайлдберриз» ДД.ММ.ГГГГ, хищение товара, как ей показалось при просмотре видеозаписей, совершал один и тот же молодой человек (т.1 л.д. 241-243).

Показаниями неявившегося свидетеля ФИО9, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04.50 на пульт ЧОП «Дельта» поступило сообщение из дежурной части отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> о том, что произошло проникновение в помещение ПВЗ «Вайлдберриз» по 

<

адрес>. Сразу после этого он выехал по вышеуказанному адресу. По приезду у помещения ПВЗ «Вайлдберриз» находились сотрудники полиции, которыми был зафиксирован факт проникновения. При просмотре видеозаписи с камер наблюдения, было установлено, что в помещение ПВЗ «Вайлдберриз» проник мужчина, который впоследствии совершил хищение товарно-материальных ценностей, которые находились в картонных коробках. Кроме того, аналогичное проникновение было совершено ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 244-246).

Показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что до ДД.ММ.ГГГГ пункт выдачи принадлежал ФИО8, после пункт выдачи заказов «Вайдберриз» стал принадлежать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23.15 он прибыл на пункт выдачи заказов по 

<

адрес>, снял его с охраны, открыл входную дверь имеющимся у него ключом, после чего выгрузил три посылки с товарно-материальными ценностями и ушел из пункта выдачи заказов. После ухода он запер входную дверь на ключ, само помещение поставил на охрану. Спустя некоторое время, примерно в 03.50 ДД.ММ.ГГГГ он вновь вернулся в пункт выдачи заказов, по вышеуказанному адресу, для того, чтобы доставить в него посылку с товарно-материальными ценностями. После того, как он подошел к входной двери, он увидел, что дверь в помещение пункта выдачи заказов открыта. Он понял, что в помещение ПВЗ произошло проникновение, после чего сразу позвонил в службу 112 и сообщил о произошедшем. Через некоторое время приехали сотрудники «Росгвардии», сотрудники полиции. Также в помещение ПВЗ, расположенное по вышеуказанному адресу, приезжала ФИО8 Что было похищено, ему неизвестно. Кроме того, ему известно, что аналогичная кража из вышеуказанного помещения ПВЗ произошла ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 247-249).

Показаниями неявившегося свидетеля ФИО8, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что до ДД.ММ.ГГГГ у нее в собственности было помещение ПВЗ «Вайлдберриз», которое располагалось по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение ей было продано в собственность ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05.13 ей на телефон поступил звонок от сотрудников ГБР или «Росгвардии», в настоящее время точно сказать не сможет, от которых ей стало известно, что в помещение ПВЗ по вышеуказанному адресу, произошло проникновение. После этого она стала просматривать видеозапись с камер видеонаблюдения. Запись с камер наблюдения она может просмотреть дистанционно, у нее установлена программа в телефоне. При просмотре она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03.25 неизвестный мужчина проникает в помещение ПВЗ и совершает хищение товарно-материальных ценностей, которые находились в картонных коробках – посылках. Сразу после этого она поехала к помещению ПВЗ на 

<

адрес>. По приезду на месте были сотрудники полиции, кинолог и курьер Свидетель №3 Дверь в помещение ПВЗ была открыта. Какое именно имущество было похищено, ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ из помещения ПВЗ по вышеуказанному адресу, произошла еще одна кража товарно-материальных ценностей. Данная информация ей стала известна от ФИО10 (т.1 л.д. 250-252).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и исследованными материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты смыв, слепок орудия взлома, дактилопленки (т.1 л.д. 119-124);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты видеозапись с камер видеонаблюдения СД - диске, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт (т. 1 л.д. 175-186);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: след обуви на дактилопленку, следы пальцев рук на дактилопленки, дактокарта на имя Потерпевший №1, справка о стоимости (т. 1 л.д. 5-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты видеозапись с камер видеонаблюдения на СД-диск, выписка из ЕГРИП, оферта (т. 1 л.д. 56-76);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены справки на похищенное имущество, выписка из ЕГРИП, копия оферты, акт о выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, картонная коробка фиолетового цвета со слепком орудия взлома, видеозаписи с камер видеонаблюдения на 2-х СД – дисках (т.1 л.д. 220-227);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 ФИО45. и его защитника ФИО13 осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении пункта выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес> на 2-х СД - дисках, в ходе просмотра которых ФИО3 ФИО46. опознал себя в момент хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 4-14).

Иные исследованные судом доказательства, не подтверждающие и не опровергающие вины подсудимой в совершении вышеуказанного преступления, судом в приговоре не приводятся, как не имеющие доказательственного значения.

По мнению суда, указанная совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относимыми. Каких-либо существенных противоречий в доказательствах по делу суд не усматривает. Данные доказательства в совокупности достаточно детально и логично отражают цепь происходивших событий и обстоятельств, связанных с совершением преступления.

Показания допрошенного в судебном заседании:

- потерпевшей ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ей поступил звонок от бывшего владельца, что их обокрали на пункте выдачи по адресу: 

<

адрес>. Это заметил курьер, который привез в 4 утра доставку. Вызвали полицию. Ущерб составил около 64 тысяч рублей. Второй раз обокрали ДД.ММ.ГГГГ на сумму около 42 тысяч рублей. С оценкой ущерба согласна. Ущерб по обоим случаям для нее значительный, так как доход у нее около 80 тысяч рублей, имеется кредит в размере 1300000 рублей, ежемесячно по которому выплачивает 29300 рублей. Также расходы на аренду 

<

адрес> рублей в месяц, продукты питания 20000 тысяч, еще кредит по кредитной карте 15000 рублей, 4 тысячи за детский садик; 

показания оглашенных в судебном заседании:

- свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05.30 ей на телефон поступил звонок от ФИО8, которая сообщила, что в помещение ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес> было проникновение, в результате которого было похищено имущество, а именно посылки с товарно-материальными ценностями. По приезду она увидела сотрудников полиции и непосредственно ФИО8 При визуальном осмотре она видела, что дверь в помещение ПВЗ «Вайлдберриз» была открыта, при просмотре видеозаписи с камер наблюдения, она увидела, как молодой человек совершает хищение картонных коробок – посылок, в которых находились товарно-материальные ценности. Аналогичная кража произошла в ПВЗ «Вайлдберриз» ДД.ММ.ГГГГ, хищение товара, как ей показалось при просмотре видеозаписей, совершал один и тот же молодой человек;

- свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04.50ч. на пульт ЧОП «Дельта» поступило сообщение из дежурной части отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, о том, что произошло проникновение в помещение ПВЗ «Вайлдберриз» по 

<

адрес>. Сразу после этого он выехал по вышеуказанному адресу. По приезду у помещения ПВЗ «Вайлдберриз» находились сотрудники полиции, которыми был зафиксирован факт проникновения. При просмотре видеозаписи с камер наблюдения, было установлено, что в помещение ПВЗ «Вайлдберриз» проник мужчина, который впоследствии совершил хищение товарно-материальных ценностей, которые находились в картонных коробках. Кроме того, аналогичное проникновение было совершено ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетеля Свидетель №3 о том, что до ДД.ММ.ГГГГ пункт выдачи принадлежал ФИО8, после пункт выдачи заказов «Вайдберриз» стал принадлежать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23.15 он прибыл на пункт выдачи заказов по 

<

адрес>, снял его с охраны, открыл входную дверь имеющимся у него ключом, после чего выгрузил три посылки с товарно-материальными ценностями и ушел из пункта выдачи заказов. После ухода он запер входную дверь на ключ, само помещение поставил на охрану. Спустя некоторое время, примерно в 03.50 ДД.ММ.ГГГГ он вновь вернулся в пункт выдачи заказов, по вышеуказанному адресу, для того, чтобы доставить в него посылку с товарно-материальными ценностями. После того, как он подошел к входной двери, он увидел, что дверь в помещение пункта выдачи заказов открыта. Он понял, что в помещение ПВЗ произошло проникновение, после чего сразу позвонил в службу 112 и сообщил о произошедшем. Через некоторое время приехали сотрудники «Росгвардии», сотрудники полиции. Также в помещение ПВЗ, расположенное по вышеуказанному адресу, приезжала ФИО8 Что было похищено, ему неизвестно. Кроме того, ему известно, что аналогичная кража из вышеуказанного помещения ПВЗ произошла ДД.ММ.ГГГГ,

- свидетеля ФИО8 о том, что до ДД.ММ.ГГГГ у нее в собственности было помещение ПВЗ «Вайлдберриз», которое располагалось по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение ей было продано в собственность ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05.13 ей на телефон поступил звонок от сотрудников ГБР или «Росгвардии», в настоящее время точно сказать не сможет, от которых ей стало известно, что в помещение ПВЗ по вышеуказанному адресу, произошло проникновение. После этого она стала просматривать видеозапись с камер видеонаблюдения. Запись с камер наблюдения она может просмотреть дистанционно, у нее установлена программа в телефоне. При просмотре она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03.25 неизвестный мужчина проникает в помещение ПВЗ и совершает хищение товарно-материальных ценностей, которые находились в картонных коробках – посылках. Сразу после этого она поехала к помещению ПВЗ на 

<

адрес>. По приезду на месте были сотрудники полиции, кинолог и курьер Свидетель №3 Дверь в помещение ПВЗ была открыта. Какое именно имущество было похищено, ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ из помещения ПВЗ по вышеуказанному адресу, произошла еще одна кража товарно-материальных ценностей. Данная информация ей стала известна от ФИО10,

суд признает достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, не доверять показаниям потерпевшей ФИО2, свидетелей Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №3, ФИО8 у суда оснований не имеется, поскольку последние, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, на протяжении предварительного следствия и в ходе судебного следствия давали последовательные и не противоречивые показания, потерпевшей были подтверждены в полном объеме в судебном заседании. Конфликтов между ними не было, неприязненных отношений они к подсудимому не испытывают, оснований для оговора подсудимого ФИО3 ФИО47. в ходе рассмотрения дела со стороны потерпевшей и свидетелей судом не установлено, в связи с чем полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора. Кроме того, данные показания потерпевшей и свидетелей подтверждаются показаниями подсудимого ФИО3 ФИО48., оглашенными в судебном заседании, признавшим свою вину по двум преступлениям по фактам хищения товарных ценностей, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, а также другими материалами дела.

Давая оценку незначительным противоречиям в показаниях потерпевшей ФИО2, свидетелей Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №3, ФИО8, данных ими на предварительном следствии и в суде, в части известных им обстоятельств, суд считает их не столь значительными, чтобы влиять на оценку произошедшего, данную судом. При оценке указанных противоречий суд принимает во внимание время, прошедшее со дня противоправных действий, в связи с чем спустя продолжительное время с момента преступлений потерпевшая и свидетели могли неточно воспроизвести отдельные детали. Однако, по мнению суда, эти неточности не могут ставить под сомнение их показания об обстоятельствах и последствиях преступления. 

Руководствуясь ст. 17 УПК РФ, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого.

С учетом действий ФИО3 ФИО49., который тайно, без ведома и согласия потерпевшей ФИО2, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие последней, таким образом, распорядился по своему усмотрению, в связи с чем суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО3 ФИО50. именно корыстного мотива, поскольку согласно закону, под корыстным мотивом понимается стремление лица изъять и обратить чужое имущество в свою пользу, распорядиться указанным имуществом, как своим собственным.

При этом для ФИО3 ФИО51. было очевидно, что имущество потерпевшей является для него чужим имуществом, поскольку разрешения пользоваться своим имуществом потерпевшая ему не давала.

Органами предварительного следствия, поддержанное государственным обвинителем, ФИО3 ФИО52. вменено обвинение в совершении двух преступлений по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и полагает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение по двум составам преступлений по следующим основаниям. 

В соответствии с п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием п.2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство.

Судом установлено, что потерпевшей причинен ущерб в размере 67942,00 рублей и 35801 рублей. Из показаний потерпевшей следует, что Совокупный доход примерно 80 тысяч рублей ежемесячно, в ежемесячные расходы входят затраты на кредитные обязательства 29300 рублей и 15000 рублей, продукты питания 20000 рублей, аренда 

<

адрес> рублей, детский сад для ребенка 4000 рублей. Объем похищенного и его стоимость, а также значимость похищенного имущества для потерпевшей, свидетельствует о значительности причиненного потерпевшему ущерба.

В соответствии с положениями уголовного закона, ущерб, причиненный в результате хищения, может быть признан значительным, если, во-первых, его стоимость составляет не менее 5000 рублей, а во-вторых, существующее материальное положение потерпевшего и значимость (необходимость) для него похищенного имущества поставили его в трудное материальное положение и (или) в сложную жизненную ситуацию.

По данному делу второе условие, а именно то, что в результате похищения принадлежавшего потерпевшей имущества, потерпевшая была поставлена в трудное материальное положение и сложную жизненную ситуацию, нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Исходя из установленных судом обстоятельств, причиненный потерпевшей ФИО2 ущерб, по мнению суда, должен быть признан значительным. 

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Квалифицирующий признак хищения «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое подтверждение в судебном заседании, из показаний подсудимого следует, что между ним и неустановленным лицом имел место сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на хищение имущества, принадлежащих ФИО2, охваченных единым умыслом, между ними состоялась договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также установлены конкретные действия совершенные каждым исполнителем, действовали они согласовано. 

В соответствии с п. 3 примечаний к ст. 158 УК РФ под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение, поскольку нежилое помещение- пункт выдачи товарно-материальных ценностей, предназначен для временного нахождения людей и для размещения материальных ценностей в производственных и иных служебных целях.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 ФИО53. по двум преступлениям, предусмотренным п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении ФИО3 ФИО54. наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при назначении наказания учитывается личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 ФИО55. является гражданином РФ, имеет регистрацию на территории 

<

адрес>, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО3 ФИО56. обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд по каждому преступлению признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда тяжелых хронических заболеваний, негативное отношении к содеянному, нахождение на иждивении беременной сожительницы, оказание помощи бабушке-инвалиду, младшему несовершеннолетнему брату, намерение участвовать в СВО, является ребенком-сиротой, намерение возместить материальный ущерб, принесение извинений потерпевшей.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому преступлению не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории по каждому преступлению на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание данные обстоятельства, данные о личности подсудимого, и учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что для достижения целей, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, исправление ФИО3 ФИО57. невозможно без изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему по каждому преступлению наказание, связанное с лишением свободы, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ. Оснований для применения к подсудимому ст. 53.1 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки наказания, судом не установлено. Иные альтернативные виды наказания, кроме лишения свободы, по мнению суда, не будут отвечать целям их назначения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по каждому преступлению не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания ФИО3 ФИО58. положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО3 ФИО59., обстоятельства совершенных преступлений, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, считая его назначение нецелесообразным.

В соответствии со ст.71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одном дню лишения свободы соответствует: один день принудительных работ, ареста или содержания в дисциплинарной воинской части (п. «а» ч.1); два дня ограничения свободы (п. «б» ч.1); три дня исправительных работ или ограничения по военной службе (п. «в» ч.1); восемь часов обязательных работ (п. «г» ч.1).

Как следует из ч.2 ст.72 УК РФ, при сложении наказаний, с учетом положения ч.1 ст.71 УК РФ двести сорок часов обязательных работ соответствуют одному месяцу лишения свободы или принудительных работ, двум месяцам ограничения свободы, трем месяцам исправительных работ или ограничения по военной службе.

Учитывая, что преступления ФИО3 ФИО60. совершены ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, то есть до вынесения в отношении него приговора приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ему назначено наказание в виде обязательных работ, суд при определении окончательного наказания, руководствуется правилами ч.5 ст.69, ст.71, ч.2 ст.72 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Местом отбывания, назначенного ему наказания, в виде лишения свободы следует на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить колонию-поселение. 

В силу требований пункта 10 части 1 статьи 299 и части 1 статьи 309 УПК РФ гражданские иски о возмещении материального ущерба, заявленный ФИО2, с которыми полностью согласился подсудимый ФИО3 ФИО61., подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО62 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ за каждое из 2 преступлений в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 ФИО63. наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ, ч.2 ст.72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 ФИО64. наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч рублей) руб.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>) ИНН 

<

***>, КПП 631601001, ОКТМО: 36701310, Казначейский счет (р/счет): 03№, Единый казначейский счет: 40№; Банк: Отделение Самара БИК 013601205, КБК 188 1 16 03125 01 140 КА (код администратора): 513 УИН: 18№.

Меру пресечения ФИО3 ФИО65 - заключение под стражей оставить без изменения до дня вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО3 ФИО66 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в окончательное наказание – наказание, отбытое ФИО3 ФИО68 по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания под стражей по настоящему приговору в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевшей ФИО2 на сумму 35801 рублей и на сумму 67942 рубля, на общую сумму 103743 рубля удовлетворить в объеме признанного судом материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО3 ФИО67 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 103743 рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- справки о стоимости похищенных товаров, выписка из ЕГРИП, копия оферты, акт о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, два СД-диска с видеозаписями, хранящиеся при материалах уголовного дела (т.1 л.д. 228), оставить на хранение при деле.

- картонную коробку фиолетового цвета со слепком орудия взлома, хранящиеся при материалах уголовного дела (т.1 л.д. 228), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный и потерпевший вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий п/п С.А. Драгунов

«КОПИЯ ВЕРНА»

Подпись судьи____________________________

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата

федерального суда общей юрисдикции

секретарь с/з ФИО12

«_____»_________ ______________ 2024г.